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CURTEA DE APEL ORADEA
SECTIA COMERCIAI.A. $I DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAL

Dosarnr. .  . - ,1-  : ' - '

Decizia. NR. 4 77 /CA/2 OO9
$edinfa pub1ic5. din 15 octombrie 2OO9
Pregedinte.  :  - , - .

Jr-ldecd,tof I ir " r.' : -ltuii 1!':u.,'i;'.11t
Judecd.tor:  i '  *"  . -r  . ' , :  t  ' '  '  ,  . , !

Gref ier:  i , .  . . '  ,  ' -  
'=

Pe rol fiind judecarea recursului contencios administrativ gi fisca1 declarat
d.e recurenta reclamantS. SC .-.,=:.JF :,--ti .SRL,cu sediul in Oradea, str. i=la:"iei

NATIONALA A VAMILOR BUCTTF'ESTI. DIRECTIA REGIONALA PENTRU ACCIZE

$r oPERATIAM VAMALE CLVJ - SERVTCTUL ANTIFRaUDA VAIfiAI^A - BIROUL
3o.I{TROL ULTERIOR $r JAIyES TIGATII FRAUDA VAI4IALA ORADEA cu sediul in
Oradea, Calea Armatei Rorndne. Nr.4, jud. Bihor, DIRECTIA CENERALA A
FINAIIITELOR PWLICE 8IIHAR, cu sediul in Oradea, str. Dimitrie Cantemir, nr.
2-4,  jwd. Bihor ,  impotr iva sent in le i  nr .  . : , 'a. '^ , ' . , ' ; . . . " - ' . : . , ' )  pronun{atA de
Tribunalul Bihor, avAnd ca obiect anulare act emis de autoritS,fi publice locale.

La apelul nominal fdcut in cauz6. se prezintd, pentru recurenta reclamanta .
avocat Man Cosmin in baza imputernicirii avocaliale din15.10.2009 emis5" de
Baroul Bihor, pentru intinata parita Autoritatea Na[iona16 a Vdmilor Bucureqti
se pnezintd consilier juridic Pintea Anamaria in baza delegafiei depusd. la dosar,
lipsA fiind intimata pArAta Direclia GeneralS. a Finanfelor Publice Bihor..

Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a fdcut referatul cau'zei, invederAndu-se instanlei cd., recursul este legal

timbrat cu suma de 2 lei achitatd prin chitanfa seria BCAE 69517 c7 din
18.05.2009 plus timbru judiciar in valoare de 0,15 lei, intimata Autoritatea
Nationald" a V5.milor BucureEti a depus intAmpinare , dup5, care:

Reprezentantul recurentei solicitd admiterea recursului astfei cum a fost
formulat qi motivat, fd.rA cheltuieli de judecatd . depune practicS, judiciard..

Reprezehtanta intirnatei pArate solicitA respingerea recursului. menli.nerea
sentinlei atacate ca fiind legal5. gi intemeiatd. Precizeazd. cd- datoria vamalA la
import ia naEtere in momentul acceptirii declaraliei vamale. Fa-ra cheltuieli de
judecata.

CIJRTEA DE APEL
DELIBERAND



ConstatS.cS.pr insent infa, , , . i : , ' ; i - i ] ] . ' , l i ' j . . ] , - j . , i ' . : ;Tr ibui}alulBihora
respins 

". 
r"iorrJati acfiunea formulatd" de reclamanta SC -';*":" ']-- SRL' cu

sediul in oradea, str. i,.,..==.r:o],ir-,-..r., jud.Bihor, in contrad'ictoriu cu p6LrAli i

A'T'RITATEA NATISNALA avAMrLoR.rjucunE$Tl Ei DIRECTIA GENERALA A

FINANTELOR PUBLICE BIHOR'^'tt', "tai"l 
in oradea', str' D-Cantem* nr'2-4'

, 
jud'Bihll,r,, 

a pronunla astfel, instanfa de.fond a refinut urmd'toarele:

Reclamanta SC T::E:;t" t='it't* Snl'' Orad'ea a importat din' Ungaria' in luniie

august 
"61"*Uii" 

iO9_O,-''i"- b??u^^declarafiiior vama-ie de import nr'

732tr4lr8.o{.;aoe','- nr.t472tl'iv-.oo.?o.96; *t. 1s62s8127 '0e'20o6 qi nr'

L577g6129.o9.2006, un,'.,*a' totur de 115 televizoare color LCD qi 5 televizoare

color cu ecran plasmd. marca samsung . prezentand certificatele de origine EUR I

nr. c 6056241, nr. c 60562;;,;;. c6O56250 qi nr. c 6056252' reclamanta a

:eneficiat de tratament tarii; p"r"tt"tial prin prisma' . Frotocolului nt'4 din

_ Acordul Romaniei - U.E., .pr""iiidu-se la daia importului c5- produsele sunt de

ori*ine uJ 
adresele nr.56894 rog.Lo.2oor Ei respectiv nr.58352 lt8'ro'2oo7'

Autoritatea Nalion a7d. ava*ii;J;"9Fy4at bneov cluj cd'' in urma controlului

efectuat de Administrafia v;la Maghiar', s-a constatat c5- marfurile acoperite

de certificatele EUR t, prezentate dJ reciamantS'' nu sunt originare in sensul

preveder'o. Froto"olului-+ ain acordul RomAniei - u.E. Qi, pe cale de consecinfE'',

nu poate n"-.o.a"i regimul *ii* preferenlial prevdzut de Acordul European. In

consecinfA, pAritele au .."J"'i^t hrepturiie vamale de import' emilAnd Decizia

pentru o.goiJriur"" Sirr"Ii;i;;t +esslzo.L}.2oo7 ei procesul verbal de control

nr. 24536126.10.2007, stauitina in sarcina reclamantei diferenle de obligafii

vamale de platS' in cuantum total de-.**-1-li-9 ;*r
Conform art.55 *1.3 ;1;;"E 

" 
nr.66'12O06, -privind 

Codui Vamal al

RomAniei, auforitate" u^mari-;;d solicita, in cazul- unor indoieli justificate'

dovezisupl imentarepentruaSeasiguracimenl iuneapr iv indor ig ineaeste
conforma cu reglementd,rile ,rl*.r., .friar daca a fost prezentat documentul cu

dovada de origine a m'rfur*o,, i"', conform art' 100 al'3 din acelaEi act normativ'

,,cAnd. dupl ieverificarea declara$i.ei sau dupd. controlul 
- 

uiterior teniltd' c5'

dispoziliile care regtemen,.;;';;;il"r,""i.r iespectiv au fost aplicate pe baza

unor informafii inexacte sau inc-omplete, autorit"t.u .'ru*atd ia masuri pentru

rcgalarizu.r." rir,rafiei, UnaJ"".-" ie noile elemente de care dispune"'

Fald de aceste aispozifii [g"r" qi finand. ":i, f. i1l"^Tatiile 
comunicate de

autoritS.file maghiare oblinute in urma controluiuij,a Poste.lori"' pardtele' in mod

legal si t.m.ir.iz, u.,, eriiis *.r.r. 
"a*inistrativ-fiscaie 

atacate prin care s-a realizat

ttt"t"!'isrrti:itJ*:tt;*""tei, confory *T.ru adresele autoritadi maghiare sr'nt

interpretabile, nu au f9:l *ti""t", i,,t,,"ar an traducerile autorizate depuse la

dosar rezurt' indubitabil ca m'rfurile in disculie nu sunt originare in sensul

preved.erilor Protocolului + Ji" Acordul no"*"iti - U'E' 9i deci nu beneficiazd' de

ffatament preferen{ial. n.l*"*nea, nici *g"*ttttui. invocat' conform cd'ruia

certificatele prezentate la vama. nu au rost anullte de nici o instantd de judecatd' Ei

in consecin!'. sunt legale, 
"" " 

l"tt refinut' intrucAt' pe de o parte' verificarea

.,



I Prezentei cauze' iar Pe 9: 411

:.:fr::'j1"1;::ril::'*?x:1 3i;'Ti'i{s:d=lf 
i;;;;;;uriaici''lie'emi'len'lur

dovezii(firmele exportato*:l Uf;toriialite *^ghi;t' fuf"t mult' in cauzd- nu se

::tr:,i:'TrxH:''::"f;?:"$"'sli:ittt:=:ff :f ir:H:"l"F$fr :}il::
;::il?i;d;;;;i"A.*t,$:?frF;*":*,.+;ii"ill*,_eTi*=?U!"+::l
aferente taxelor vamale' comlsl(

conformitate cu prevederile Ti;;: 
;; 

- g:: ^tt*"""""'tu'l?9:: 
privind cody|

Vamal al RomAniti' "dato'ia 
vamald' se naqte in-ilomentul acceptArii declaratlel

vamare in cauzd,, iar confor* *.i.igg Ei rzo ai n oc gz t2003j prnt.n neachitarea

la termenur de scaaenta o: :1T 
;"uitt. a obligat-i*or de plata, se d'atoreaz6'dupa

acest termen majorari'a e inte,rzie;.;;. ". "*rirll;a 
#r;r' nr""rr zi' incepSnd

cu ziua urmatoJJ .**",,...r'i a" ".^Jen!6. 
qi pa;;;:,".".'::.^i'1"Hfi'i?i::t

itilli,'J;. ?:,#fr:i? .:::i;:*' T:$Affil-ff'l':' A{* [ Tffi ff t ti
prin proc."ri u"lt'J-a. .""tll a, ;'i" 

'dei\zia,J;ltg"iqrTzare'- qi nu de la data

efectu'rii t."p"*rr*, nu pot r*Jtirit it, i"'"1"1t Li*?ttttt de platd acordate p*n

actere adminislrativ fiscai. *";e 
sunt aut.r. p^"a la :*t 

societatea are

posibilita,." "i"'i.nrr"^"Lrig^liir!-rr^*rre 
stau*it. iri"i"t" de inceperea executdrii

silite qi nu ,.;;;;;t.i*Er,!r.-a. *""A"t'1a {e Jtuittto' de-ptata' acestea fiind

corecr stabilite prin prism" ai"polli nit ef.t.zz? ?l'2 
din codui Vamal'

impotrivJ,.""t"i n*vry,il i; ;'*:"rr r"e;*"-l::lltf Jff::i #:H:jj:

i;?;J##E;*1ry;'*;ip;5rse;:ll'?j'?;lli"n..i,i"ipentru
r e *t rar izar. " s t, -+ i. i ir . z + . I fi6 o I 9 2 9 o: 1";; ;?; 9'" l": -J: 

::* tL:: 1Ti i :

3f?;#"'f#ttr1,1rrt7i:**X'ff 'f '1;#lT:';J'"ff;;'""i*i*atelorri
::Si,#; 

$:Jl,1X.i;#3,"",i,T'}!f:SlTI aratat cd, c o nrorm articolulu i 1 0 0 aril

5 din Legea S612006 privind^C.J"f Vamal 
^i"R;;iei ' "tn 

cadrul controlu,

utterior at dectorayiilor, outorytqt-"f,.";",;"i:tyniii"'i;1i'1it 1t1n"at3 
si diprenlet

in ptus 
"ou 

ii minu.s piuind alte taxe si iiiiat" doto'ole statului tn caan

operafiunilor ttamale, tuA.nd.' ;;;r;"-- p"nt*'-ti'i"'"" diferen[elor in mlnu

ionstatate." ilin I din OG 9212OO.3 ,.l?nt* neachitarea

conform articolull 1,e,.u]i1^1,,.:1 Y;,"if;irii;" itiu, se datoreaza dutr

krmenul a"'r"ii"n[a de bati--i"aitor a obtiga[iilor de platd'

;;;;i 
c:::":Ha::::l:'::T:x:i;1g11'-*,:'^ 

sumere ce urmeazd a n achitate <

cdtre titurarul op.i"1l,rrrii vamale to*'"'it"''";;-i iotoa^td qi termenul in ca

acesta .r. JiigJtia a 1e ."hi;;espectiv a"tr r" care acesrea devin scadenl

Evident ao", airpd implinir;;";;t'"ttl t";;dU""" po' calcula major'ri st

pt"JitaU' 'vind momentul .scadenlei' 
respec

-"-.f"f ;;ff ?;"0,,X"1,",:::'Si#:Tq"XHff;.;F:it"t":ftl',T:#'
despre o siiuatie exceplion ila , respectiv ;;;"1"i a posteriori ' 

rnornen:



scadenlei pletii este cel stabilit de organul de control in cadrul mdsurilor pe care
acesta le ia in vederea incas6.rii diferenfelor in minus, conform articolului 100
alineat 5 din codul vamal.

Nu in ultimul rAnd trebuie refinut ce majordrile de intdrziere au un
caracter punitiv, reprezentdnd in fapt o penalitate pentru o culp5. , intlszierea la
platd. in cazul de fafd insi in sarcina recurentei nu poate fi relinutd nici un fel de
culp5., nevalabilitatea certificatului EUR neputAndu-i fi imputatS., actul
neprovenind de la ea , {iind tizat de" o autoritate vamald str!.inA. La fel ca gi
autoritatea vamalE romAnd Ei recurenta a fost victima aceleiaEi erori privind
provenienfa bunurilor importate, iar faptul cd in urma unui control ulterior ,
efectuat de autoritatea vamald romAn6, s-a re{inut c5. nu poate {i doveditd.
provenienfa EURO a bunurilor , astfel cd nu poate fi obligatd la majordri de
intArziere.

;Recursul nu a fost motivat in drept.
Intimata Direcfia RegionalA pentru Accize qi Opera[iuni Vamale Cluj a

_.rrmulat intAmpinare, prin care a solicitat respingerea recursului ca nefondat.-
in apd.rare, intimata a ardtat c5. momentul in care s-a ndscut in sarcina SC

FAGOR FLUS SRL obligalia de plati a datoriei vamale privitoare ia importr.rrile
ce fac obiectul deciziei nr. 24.835/CUI-SM TD/26.IO.2CIO7 emisd de Direclia
Regionald pentru Accize Ei Operafiuni Vamale Cluj este momentul intocmirii
hecdrei declarafii vamale in parte.

in conformitate cu articolul 119 alineatl din OG. 92l2Am peiztru
neachitarea la termenul de scaden{d de cdtre debitor a obtigafiilor d.e platd.; se
datoreazd. dupa acest termen majordri de tntdrziere, iat conform articolului J.2O
alineatl din OG 92l2OO3- majorarile de intdrziere se calculeazd pentrufiecare zi
de tntd.rziere, tncepdnd. cu ziua imediat urmdtoare termenului de scadehld gi pdna
la data stingerii surnei datorate , inclusiu. i'

Data la care societatea avea obligalia de platd a datoriei vamale este cea a
acceptdlii fiecdrei declarafii vamale in parte , nicidecum cea a emiterii deciziei de
regularizare sau termenul de platd specificat in aceastd decizie. ,. ': -i

in ceea ce priveqte suslinerile reclamantei cd majordrile urmau sd curgd
obia de la expirarea termenelor prevdzute in actele administrative atacate, in

'-riod corect a refinut instanla de fbnd 'c5" acestea sunt ,, datele pdnd Ia cdre
societatea are posibilitatea sd. achite obligaliile uamale stabilite inainte d.e.tnceperea
executd.rii silite gi nu reprezinta termene de scaden{a ale debitelor d.e plafd, acestea
ftind corect stabilite prin prisma dispqzi4iilor arlicolului 223 alineat 2 cod. uiamal." "

Examinind sentinta recurati, raportat la motivele de recurs invocate,
cit qi sub toate aspectele, potrivit a*.3o,41I Cod proceduri civili, instan{a
retine ci recursul este fondat, impundndu-se modificarea in totalitate a'
sentinfei recurate, in sensul admiterii in parte a acfiunii reclamantei gi a
anuli,rii parfiale a actelor intocmite de organele vamale, in ceea ce privegte
majorlrile de int6.rziere, pentru urmdtoarele considerente:

in perioada august-septembrie 2006, in baza declaraliilor vamale de import
nr.  132114118.08.2006, nr.  1472Ir114.a9.2aa6, nr.  1s6298127.09.2006 qi  nr .
L57736129.A9.2A06, reclamanta recurentd a importat de la furnizorii Selex



Kereskedblmi FKT qi Russ-Tech 2003 KFT din Ungaria diferite cantitili de
televizoare colos LCD marca Samsung, beneliciind de tratament tarifar
preferenfial in baza unor certificate EUR 1 emise de exportatori qi v2ate de
autoritatea vamald. ungard.

in urma controlului vamal a posteriori, exercitat la mai bine de un an de la
efectuarea importurilor, a fost verificatd validitatea certificatelor EUR 1, iar
administrafia vamald'maghiard. a informat c5. md.rfurile acoperite de aceste
certificate nu sunt originare, in sensul prevederilor Protocolului 4 anex5. la
Acordul European, deci nu beneficiazd. de regimul preferenlial prevdzut de acord.

Ca urmare, organele de control vamal din Oradea au procedat la
reca-lcularea drepturilor vamale de import pentru cele patru operaliuni de import,
stabilind cd. societatea are de platd. diferen{e de taxe vamale in sumd de 1A6.92 "
lei, comision vamal in sumd de I.273 lei qi TVA in sum5. de 20.558 lei. De
asemenea, pentru neplata la termen a diferenfelor de obligafii vamale, au fos
calculate majorS.ri de intdrziere in sumd de 5I.897 lei, de la data inregistrdrii
declarafiilor vamale de import pdn5, la data de 29.1O.2OO7.

Prin recursul declarat in ca'uzd., recurenta reclamantS. a atacat doar partea
din hotd"rArea primei instanle care vizeazd, actele administrative vamale referitor la
majord"rile de intArziere, iar sub aspect, al datei de la care trebuiau calculate
majorArile de intArziere, instanfa de recurs refine urmd.toarele:

Potrivit art. 100 alin. 3 din Legea 8612006, privind Codul Vamal ai
RomAniei, cdnd dupa reuerifi.carea declaraliei sau dupd contralul ulterior rezultd cd
dispozi{iile care reglementeazd regimul uamal respectiu au fost aplicate pe baza
unor informalii inexacte sau incomplete, autoritatea uamald. ia md.suri pentru
regularizarea situa{iei, findnd seama de noile elemente de care dispune. De
asemenea, potrivit alin. 5 gi 8, in cazul in care se constatd cd" a luat nagtere o
datorie uamald sau cd au fost sume platite in plus, autoritatea uamald" ia mdsuri
pentry tncasarea diferen{elor tn minus sau ramburse.rea sumelor platite tn plus, an
respectarea dispoziliilor legale, iar declara{ia uamald acceptatd gi inregistratd"
constituie titlu de crean{d.

Din ansamblul acestor dispozilii legale rezult6. c6, in urma plasS.rii
mS"rfurilor sub un tip de. regim vamal, ca urmare a controlului ulterior Ei a
anuld.rii regimului tarifar preferenfial acordat la data importurilor, datoria vamalS.
ia naqtere in momentul intocmirii actului constatator, respectiv procesul-verbal de
control Ei decizia de regularizare a situafiei, intocmite ca urmare a constatS.rilor
relinute in cadrul controlului vamal ulterior.

Or, in acest context, calcularea de cdtre organul vamal a majordrilor de
intArziere pe 6 perioadd anterioarS. datei intocmirii actului constatator, respectiv
de la data efectuArii importurilor, este contrard dispozi{iilor legale. Astfel, potrivit
art. 119 alin. 1 din AG 92l2OO3 privind Codul de procedurd fiscald, pentru
neachitarea la termenul de scadenfd. de cd"tre debitor a obliga{iilor de platd, se
datoreazd. dupd acest termen majorai de tntd.rziere. Prin urmare, majordrile de
intarziere au un caracter punitiv, reprezentAnd in fapt o penalitate pentrLt
neindeplinirea cuipabilS. a unei obligafii. in cazsl de fafd, insd., reclamantei
recurente nu i se poate re{ine vreo culpd, cdci la data efectudrii importurilor nu a



incercat sd. inducS. in eroare autoritefile vamale pentru acordarea regimului'vamal
preferenfial, ci acesta a fost acordat in baza unor certificate EUR 1 emise de
exportatori Ei vizate de autoritatea vamald maghiarA, care au fost acceptate ca
atare qi de cd.tre autoritd,fiie vamale romAne.

Faptul cd, in urma unui control ulterior, s-a relinut ci nu poate fi doveditA
provenienfa Euro a bunurilor nu ii poate fi imputat reclamantei recurente qi in
consecinf5 aceasta nu poate fi obligatd.la plata majorS.rilor de intarziere de la data
efectu5.rii importurilor, ci, doar in ipoteza in care aceasta nu iSi pldteqte in
termenul legal obligafiile principale, reprezentAnd diferenfe de taxe vamale,
comision vamal qi TVA, stabilite prin procesul-verbal de control nr.
24.836/26.IO.2AO7 qi Decizia de regalarizare a situaliei nr. 25835/26.10.2007, se
vor putea calcula majorS.ri de intArziere in sarcina reclamantei recurente.

Prin urmare, scadenla acestor obligalii de plat5, trebuie nu poate fi nici intr-
Jn caz raportatd la data efectud.rii importurilor, ci la data prevdzutd in cuprinsul
ctelor vamaLe intocmite ca urmare a controlului vamal ulterior.

Avand in vedere considerentele expuse, relinAnd cd instanta de fond a
solulionat cauza cu aplicarea gregitS. a legii, in temeiul art. 312 aiin. 2 qi 3, rap. la
art. 3O4 pct. 9 Cod procedurA civili, va fi admis recursul ca fiind fondat qi
modificatS. in totalitate sentin{a recurat5., in sensul admiterii in parte a acfiunii
reclamantei Ei anularea parfiald a Deciziei nr. 65l|LL2.2OO7 emis5. de Direclia
GeneralS. a Finanfelor Publice Bihor , a Deciziei pentru regularizarea situaliei nr.
24835/26.1A.2007 Ei a procesului-verbal de control nr. 24836126.LO.2OO7 in
privinla majord,rilor de intArziere in sum5. de -' "3"97 it-

Se va lua act de faptul cd nu au fost Sdidtate cheltuieli de judecatd nici la
fond. nici in recurs.

PENTRU AC ESTE MOTIVE
itt NuMELE Lacrr

DECIDE:

Admite ca fondat recursul declarat de recurenta reclamante SC *+-4G#ff
PtElS SR.L,cu sediul in Orade4l'str. Matei Corvin, nr. 1, jud. Bihor, in
contradictoriu cu intimatele pArAte AUTORITATEA NATIONALA A VAIWILOR
BUCITRESTT- DTRECTTA RJ;GrdNAL e pntffnlo ACCTZE gr brena TruM wAMALE
cLrIJ - SERVTCTUL ANTTFRATJDA',VAilIIAI*A, - BTROUL CorutlRor ULTERIOR $r
INwESTIGATII FRAUDA VAMALA ORADEA cu sediul in Oradea, Calea Armatei
RomAne. Nr.4, jud. Bihor, DIRF,CTIA GENERALA A FINAITIpELOR nvBLICE
BIHOR, cu sediul in Oradea, str. Dimitrie Cantemir, or. 2-4, jud .Bihor ,
impotriva sentinlei nr. 217/CA/24.03.2009 pronunfatd de Tribunalul Bihor, pe
care o modificd. in totalitate, in sensul cd :

Admite in parte acfiunea reclamantei SC FAGOR PLUS SRL, in
contradictoriu cu pArd.tele AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR BUCURE$TI-
DIRECTIA REGIONALA PENTRU ACCTZE $I OPERATIUNI VAMALE CLUJ
SERVICIUL ANTIFRAUDA VAMALA BIROUL CONTROL ULTERIOR $I



INVESTIGATII FRAUDA VAMALA ORADEA
FINANTELOR PUBLICE BIHOR, in sensul c5" :

Anuleazd in parte Decizia nr. 65l|L'12'2OOT
Finanlelor Publice Bihor , Decizia pentru

24535126.10.2007 qi pgocesul verbal- de- control nr'

majorS.rilor de intdrziete in suini de 51.89-r lei.

DIRECJIA GENERALA A

emisd. de Direcfia GeneralS. a
regularizarea situagiei nr.

24836 I 26.10.2AO7 in Privinla

Fd.ri cheltuieli de judecatd. in recurs.
IBP-Y-9--QA-"8 I*I,A.
Pron#6d i" *afiia publicd azi, 15 octombrie 2oo9.

PRE$EDINTE JUDECATOR JUDECATOR GREFIER

Bota Mari.lena Filimon Marceia 
- 

Marinescu Simona Gug Mirela

Red.dec. F .M. /  26. IO.2AOg
Jud fond.B.D.
Dact.M.G./3A.1O.2009
3 cornl


